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Tarifs 2020 - SYNTHESE 
 

AFFRANCHISSEMENT 

 

Prix du timbre en vigueur (1,16 � ; vert : 0,97 � ; économique : 0,95 �) 

augmenté du coût de revient de la livraison du courrier et du contrat 
concernant la machine à timbrer. 
 
Recommandés pour envoi de 20 g  
5,05 � pour la France ; 5,05 � pour la zone Europe ; 6,90 � pour l�étranger 
 
Recommandés pour envoi de diplômes 
6,5 � pour la France ; 10 � pour la zone Europe ; 12 � pour l�étranger. 

BIBLIOTHEQUE  (Voir annexe 4) 

INSCRIPTIONS COLLOQUES  

(organisés par l�UTBM) 
Tarifs fixés par l�ordonnateur sur arrêtés 

E-BOUTIC 

(Voir annexe 6) � Ces tarifs peuvent être complétés par arrêté de 
l�ordonnateur pour la vente de nouveaux articles de promotion acquis en 
cours d�année. Ces modifications seront inscrites dans les tarifs de l�année 

n+1 pour rendre compte aux administrateurs. 

EXAMENS DE LANGUES 

LINGUASKILLS (anglais) : tarif appliqué par l�organisme, 
GOETHE (allemand): tarif LINGUASKILLS, 
DELE (espagnol): tarif LINGUASKILLS 
TCF (français) : tarif LINGUASKILLS 
La différence de coût des examens d�allemand, d�espagnol et de français est 
prise en charge par le pôle Humanités. 
En cas d�échec, la seconde inscription est en totalité à la charge de l�étudiant. 

FLUIDES, FOURNITURES ACHETEES PAR 
L�ETABLISSEMENT 

Facturations établies sur la base des coûts de revient moyens. 

FORMATION CONTINUE (Voir annexe 3) - 2 pages 

LOCATIONS DE LOCAUX  
(Voir annexe 2) Ces tarifs peuvent, le cas échéant, soit être minorés, soit ne 
pas être appliqués (gratuité de la mise à disposition), sur décision de 
l�ordonnateur. 

LOGEMENT F2 - site de Belfort  150 � TTC /semaine 

PASS�UBFC 
En cas de perte ou de vol de la carte un tarif de 12 � sera demandé pour son 

renouvellement. 

OUVRAGES DU POLE EDITORIAL 

30 % de remise du prix tout public est accordée au personnel et étudiants de 
l�UTBM.  
30 % de remise aux extérieurs lors de manifestations UTBM auxquelles ils 
participent 
30% de remise aux libraires 

REVERSEMENTS FORFAITAIRES 

 
Reversement sur les contrats : (Voir matrice annexe 1) 
 
Reversement sur les contrats de formation continue : 15 % de frais de gestion 
UTBM/FC et 15 % UTBM/Fonctionnement. 

ATELIER DE REPROGRAPHIE  (Voir annexe 5) 

TELEPHONE 
Tarif réel * 1,50 (contrat de maintenance de l�autocommutateur et 

abonnements répercutés). 

UTBM INNOVATION CRUNCH LAB 

(Voir annexe 7) 
Ces tarifs peuvent être complétés en cours d�année par arrêté de 
l�ordonnateur. Ces modifications seront inscrites dans les tarifs de l�année 

n+1 pour rendre compte aux administrateurs. 

LOCATION DES VEHICULES DU PARC  0,20 � /km sont refacturés aux différentes structures de l�UTBM/EOTP 

 
 

 

DIVERS EXCEPTIONNEL 

Le Directeur est autorisé, dans l�hypothèse d�une opération menée à titre 

exceptionnel ou en lien avec un accord ou une convention, à fixer un tarif sur 
les mêmes principes qui prévalent à ceux utilisés dans le cadre de la vente 
Eboutic et d�en rendre compte à une séance du conseil d�administration qui 
suit la date de l�opération. 
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REVERSEMENTS  

CONTRATS DE RECHERCHE  

(Annexe 1) 

 

 

Equipe/famille d'activité 

prélèvement 

UTBM/SAIC * 

Prélèvement 

UTBM 

Prélèvement 

maintenance  

C�ur de 

Contrat  

Coeur de 

contrat  

(frais de 

structure SAIC 

et Persée) 

(participation 

des 

fonctionnaires à 

l�exécution du 

contrat) 

(y compris la 

marge de 

l'équipe de 

recherche) 

 (y compris la 

marge du 

département) 

P2i 7,5% 7,5% 0,0%   85,0% 

Contrat d'accompagnement 

doctoral 
7,5% 10,0% 5,0% 77,5%   

Contrat finançant exclusivement  

des recrutements spécifiques 
7,5% 10,0% 5,0% 77,5%   

FEMTO-ST équipe RECITS 7,5% 10,0% 5,0% 77,5%   

FEMTO-ST équipe SHARPAC 7,5% 10,0% 5,0% 77,5%   

FEMTO-ST équipe MINAMAS 45,0% 10,0% 5,0% 40,0%   

ELLIADD équipe ERCOS 25,0% 10,0% 5,0% 60,0%   

ICB équipe PMDM 35,0% 10,0% 5,0% 50,0%   

ICB équipe CO2M 7,5% 10,0% 5,0% 77,5%   

CIAD (ex. LE2i) 7,5% 10,0% 5,0% 77,5%   

NIT équipe O2S 7,5% 10,0% 5,0% 77,5%   

FCELLSYS 7,5% 10,0% 5,0% 77,5%   

FR FCLAB 7,5% 10,0% 5,0% 77,5%   

FEMTO-ST équipe DISC 

(ex.OPERA) 
7,5% 10,0% 5,0% 77,5%   

* Ce prélèvement ne s'applique pas sur les dépenses de sous-traitance et d'achats de poudres 
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LOCATIONS DE LOCAUX (Annexe 2) 
Année 2020 

 
TARIFS HT en � 

 

LIEU 
(capacité) 

½ journée  
(<4 heures) 

 

 
Journée (>4 heures) 

ou soirée* à partir de 19h00 

P108 grand amphithéâtre � site de 
Sevenans 

(400 places) 
427 854 

I102 grand amphithéâtre � site de Belfort 
(350 places) 

427 854 

T306 petit amphithéâtre � Site de 
Sevenans 

(123 places) 
127 254 

M101 � Amphithéâtre � site de 
Montbéliard 
(120 places) 

127 254 

P228 � site de Sevenans 
Amphithéâtre 
(152 places) 

127 254 

P340 � site de Sevenans 
(75 places) 

86 172 

P418 � site de Sevenans 
(55 places) 

86 172 

Salle de cours 
Salle de réunion 

75 150 

A200 petit et E107 amphithéâtre site de 
Belfort 

(120 places) 
127 254 

Gymnase site de Belfort 75 150 

Bâtiment Pont � Forum de rentrée par 
exposant 

92 184 

 
* Si la manifestation a lieu en dehors des heures d�ouverture de l�établissement, 

les frais de surveillance et/ou de mise à disposition de technicien(s) sont facturés en sus. 
 

Gardien de 19h00 à 22h00 : 24 �/heure  Gardien avec technique de 19h00 à 22h00 : 36 �/heure 
Gardien de 22h00 à 07h00 : 30 �/heure  Gardien avec technique de 22h00 à 07h00 : 45 �/heure 
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FORMATION CONTINUE (Annexe 3) 
Année 2020 (en �) 

 

FORMATIONS DIPLOMANTES 

Tarif avec financement 

externe (OPCA, entreprise, 

pôle emploi�) 

Tarif individuel si refus de 

financement 

Tarif Personnel 

UTBM 

Ecole ESPERA Sbarro  11 000 11 000 11 000 

DU (Diplôme d'Université)  7 500 3 750 1000  

MASTERS (2ème année)  7 500 ww 3 750 1000 

FONTANET (Cycle Préparatoire)  2 690  2 450  2 450 

FONTANET (Cycle Terminal) 4 

semestres  
11 990 ww 7 000 7 000 

VAE ou VAP : Dossier 

(Commission de recevabilité)  
390 250  250 

VAE Dossier avec 

accompagnement -1er jury 
3 600 w 2 600 w 2 000  

VAE : Dossier sans 

accompagnement -1er jury 
2 700 w 2 700 w 2 100 

VAE : Dossier � 2e jury  680 680 680 

VAE : Doctorat (géré par la 

COMUE) 
6 000 

Auditeur libre (suivi d�une UV)  800 400 Gratuit 

Ingénieur par alternance (3 ans)  10 942 par an 10 942 par an 10 942 par an 

w Coût additionnel de 600 euros par année supplémentaire 

ww Exonération des droits d�inscription 

 

Grille tarifaire des Formations courtes sur mesures :   
Les tarifs proposés s�entendent hors frais de déplacement et de reprographie éventuels. Pour 

les entreprises partenaire et à partir de 5 personnes, marge de 10% de négociation possible. 
 
 

· Initiations aux outils technologiques et numériques 

Formations d�une journée, éventuellement décomposables en 1/2 journées, animée par des 

enseignants ou personnels techniques 
 

  
Tarifs par jour et par personne 

Nombre de 
stagiaires 

Particulier Entreprises 

5 à 12 100 � 150 � 

 
 

· Formation généraliste, de type séminaire, culture technologique et scientifique - 1 à 20 personnes 

 
  Forfait journalier 

1 à 20 personnes 

Nombre de 
stagiaires 

1 jour 2 jours 3 jours 

 1 à 20 1 500 � 2 200 � 3 000 � 
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· Formation expert, sans mise en �uvre de matériel - 1 à 12 personnes 
 
 

 1 jour 2 jours 3 jours 

Nombre de 
stagiaires 

Tarif individuel 
par personne 

Groupe 
entreprise 

Tarif 
individuel par 

personne 

Groupe 
entreprise 

Tarif individuel 
par personne 

Groupe 
entreprise 

1 Minimum 1800 Minimum 2880 Minimum 3780 

2 3 personnes 1800 3 personnes 2880 3 personnes 3780 

3 650 1950 1040 3120 1365 4095 

4 650 2340 1040 3744 1365 4774 

5 650 2600 1040 4160 1365 5070 

6 650 2808 1040 4380 1365 5307 

7 650 3003 1040 4505 1365 5586 

8 650 3120 1040 4680 1365 5710 

9 650 3276 1040 4914 1365 5897 

10 650 3380 1040 5070 1365 6084 

11 650 3432 1040 5148 1365 6178 

12 650 3510 1040 5265 1365 6318 
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BIBLIOTHEQUE (Annexe 4) 
2020 

 
 

1. DROITS D�INSCRIPTON année universitaire :   30 � 
Tarif applicable aux lecteurs extérieurs non exonérés 

 
 

2. TARIFS DU PRÊT ENTRE BIBLIOTHEQUES � 2020 
 

 

MONOGRAPHIES 

UTBM 

Autres universités et 
organismes Etudiants 

 
Enseignants, étudiants 
affiliés à un laboratoire 

Ouvrage FR  4,00 � 5,00  � 

7,00 � + frais de port 
Gratuit pour les 

bibliothèques appliquant la 
réciprocité 

Ouvrage EU  19,00 � 19,00 � 19,00 � 

Ouvrage Hors EU  25,00 � 25,00 � 25,00 � 

Ouvrage British Library  22,50 � 22,50 � 22,50 � 

PHOTOCOPIES     

Copies FR 1ère tr.    7,50 � * 

Cop. FR tranche. suppl.    4,50 � * 

 

· Les 10 pages 
 
 

 
 
 

3. IMPRESSIONS ET PHOTOCOPIES    tarif Reprographie 
 
Les impressions à partir des postes informatiques des bibliothèques ainsi que les photocopieurs sont 
effectuées avec la carte ISIC ou la carte Reprographie. 
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 TARIFS IMPRESSION � PHOTOCOPIES (Annexe 5) 
Année 2020 

 

 

ATELIER DE REPROGRAPHIE et 
MULTIFONCTIONS DECENTRALISES 
 

Prix proposés 
TTC à compter 

du 1/09/19 
Prix actuels TTC  

Impression et photocopie sur papier A4   

Impression et photocopie NB papier blanc 80g              

0.05 
 

0.04 

Impression et photocopie  NB papier couleur 80g                       0.08 

Impression et photocopie  NB blanc 90g                           0.08 

Impression et photocopie  NB papier blanc 120g 0.08 

Impression et photocopie  NB papier couleur 120g 0.12 

Impression et photocopie  NB papier blanc 180g 0.12 

Impression et photocopie  NB papier couleur 180g 0.16 

Impression et photocopie  NB transparent 0.20 

Impression et photocopie  recto verso NB  0.06 +0.04/copie NB 

Impression et photocopie  couleur papier blanc 80g  
 
 

0.08 

 

0.40 

Impression et photocopie couleur papier blanc 90g 0.44 

Impression et photocopie  couleur papier blanc 120g 0.44 

Impression et photocopie  couleur papier couleur 80g 0.44 

Impression et photocopie  couleur papier blanc 180g 0.48 

Impression et photocopie couleur papier couleur 180g 0.52 

Impression et photocopie  couleur transparent type 110 0.72 

Impression et photocopie  recto verso couleur  0.12 +0.40/copie couleur 

   

Impression et photocopie sur papier A3   

Impression et photocopie  NB papier blanc 80g 
0.06 

 

0.08 

Impression et photocopie  NB papier couleur 80g 0.12 

Impression et photocopie  NB papier blanc 90g 0.08 

Impression et photocopie  recto verso NB tout support 0.08 +0.08/copie NB 

Impression et photocopie  couleur papier blanc 90g 0.13 
 

0.60 

Impression et photocopie  couleur papier couleur 80g 0.60 

Impression et photocopie  recto verso couleur tout support 0.22 1.20 

      

Fournitures pour la confection des rapports de stages (en quantité 
limitée) � atelier de reprographie 

  

Ibico GRATUIT GRATUIT 

Papier A4 couleur  GRATUIT GRATUIT 

Papier cartonné A4 couleur GRATUIT GRATUIT 

Transparent GRATUIT GRATUIT 

Agrafage 1 point GRATUIT GRATUIT 

Agrafage 2 points GRATUIT GRATUIT 

Massicotage GRATUIT GRATUIT 

Perforation GRATUIT GRATUIT 
 

 
  

Fournitures administration � atelier de reprographie Prix TTC Euros 
Ancien prix pour 

info 

Transparent couverture  0.16 0,16 

Transparent dos carré collé + colle 1.17 1.17 
 
 

  

Fournitures étudiants � atelier de reprographie Prix TTC Euros 
Ancien prix pour 

info 

Kit reliure 0.28 0.28 

   

   



 

Tarifs 2020 � Conseil d�administration du 20 décembre 2019  page 8 

 

BOUTIC (Annexe 6) 
Année 2020 

 

Clé USB 2017 CUSB2017 7,07 7,50 9,00

Protege Webcam PROTWEBCAM2019 2,6 2,80 3,00

Parapluie 2016 PARAP2016 6,50 8,33 10,00

Mug 20 ans Frozen MUGS20ANS 4,58 5,00 7,50

Petit POWERBANK 2017 rouge POWER17P 6,45 8,33 10,00

Porte-document 2017 PORTEDOC17 8,47 10,00 12,00

Bouteille isotherme ISO17 8,85 10,00 12,00

Carnet A4 CARNET 4,50 5,00 6,00

Crayon à planter CRAYON 1,85 2,50 3,00

Pins UTBM Or PINSUTBMOR 0,58 1,00 2,00

Bonnet 2019 BONNET2019 5,20 6,50 8,00

Body 2015/2017 BODY 3,07 5,00 6,00

Tee-shirt G ou F 2018 TSG18../TSF18.. 5,11 7,50 9,00

Polos 2018 POLO18N�. 10,38 12,50 15,00

Sweats capuche 2019 Bdx SWC19BX 20,10 25,00 30,00

Sweats capuche 2018 DARK NAVY SWC18DN�. 28,56 27,50 33,00

Sweats capuche 2018 Bdx / Blue SWC18B�/SWC18RB� 20,10 25,00 30,00

Sweat Zippé 2018 Noir SWZ18N�. 21,25 25,00 30,00

Polo brodés 2019 POLO19N,,, 10,38 12,50 15,00

Sweats capuche navy 2019 SWC19DN,,, 20,10 25,00 30,00

Sweats capuche navy Harry 2019 SWC19HARRY 20,10 25,00 30,00

Objets publicitaires

Textile et vêtements

ARTICLES CODE
Prix d'achat 

HT

Prix de vente 

interne aux 

services

Prix de vente 

externe
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UTBM INNOVATION CRUNCH TIME (Annexe 7) 
Année 2020 

 

 

Un livret spécifique « grille tarifaires 2020 » de 9 pages est joint au présent document. 
Le principe de facturation est précisé grâce au schéma suivant : 
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TARIFS UTBM 2020   - (Annexe 7) 
 

 

 
 

 

Grille Tarifaire 
 

 2020 
  



 

         UTBM Innovation Crunch Lab                                         Grille tarifaire                                                   2 

 

 

 

 

 

Table des matières 
1. Tarifs Personnes Physiques ............................................................................................................. 3 

1.1 Tarifs Adhésions .......................................................................................................................... 3 

1.2 Tarifs équipements ...................................................................................................................... 3 

1.3 Tarifs des consommables ............................................................................................................ 5 

1.4 Tarifs des prestations .................................................................................................................. 6 

1.5 Co-Working .................................................................................................................................. 7 

2. Tarifs Personnes Morales ................................................................................................................ 8 

2.1 Tarifs Adhésions .......................................................................................................................... 8 

2.2 Tarifs des prestations .................................................................................................................. 8 

2.3 Co-Working et résidence ............................................................................................................. 9 

 

  



 

         UTBM Innovation Crunch Lab                                         Grille tarifaire                                                   3 

 

1. Tarifs Personnes Physiques 

1.1 Tarifs Adhésions 
 

L�adhésion à l�Innovation Crucnh Lab est annuelle. Elle court de date à date et comprend les frais de 

dossier et un accès au réseau internet via WIFI. 

Pour chaque nouvelle adhésion une formation machine OU un atelier découverte (hors coût de 

matière éventuel) est offert. 

Type Tarif Document Durée 

Particuliers mineurs 8 à 14 
ans + accompagnateur 

20� 

Formulaire d�adhésion, Attestation 

de responsabilité civile, photo, 
carte d�identité, autorisation 

parentale 

1 an de date 
à date 

Particuliers mineurs de 14 à 
18 ans 

10� 

Formulaire d�adhésion, Attestation 

de responsabilité civile, photo, 
carte d�identité, autorisation 

parentale 

1 an de date 
à date 

Tarif réduit (jeune jusqu�à 25 

ans, étudiant, retraités, 
demandeurs d�emploi, 

personnes en situation de 
handicap) 

10� 

Formulaire d�adhésion, Attestation 

de responsabilité civile, photo, 
carte d�identité, justificatif tarif 

réduit 

1 an de date 
à date 

Famille (deux adultes et 
deux enfants de moins de 14 
ans maximum) 

40� 

Formulaire d�adhésion, Attestation 

de responsabilité civile, photo, 
carte d�identité, autorisation 

parentale 

1 an de date 
à date 

Famille � enfant 
supplémentaire 

10� 

Formulaire d�adhésion, Attestation 
de responsabilité civile, photo, 
carte d�identité, autorisation 

parentale 

1 an de date 
à date 

Plein Tarif 15� 
Formulaire d�adhésion, Attestation 

de responsabilité civile, photo, 
carte d�identité 

1 an de date 
à date 

Etudiant et Personnel UTBM - Formulaire d�adhésion 
1 an de date 

à date 

 

1.2 Tarifs équipements 
 

Réservation minimum : 1h, puis tranches de 30min 

Espace bricolage (appareils électro portatifs) : 5� en plus de l�adhésion 

Catégorie Équipement Coût de réservation Unité 

Impression 3D 

Ultimaker 3 1� Heure 

Ultimaker 3 Extended 1� Heure 

Ultimaker S5 2� Heure 

Makerbot Z18 2� Heure 

Makerbot Replicator Gratuit, pas d�accompagnement 
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Makerbot Replicator 2X Gratuit, pas d�accompagnement 

Form 2 Sur devis 

Découpe laser 
Arketype Agathe 5030 5� Heure 

Arketype Jade 6090 5� Heure 

Broderie / Couture 
Brodeuse Brother PR670E 5� Heure 

Machine à coudre Brother 1300 5� Heure 

Sublimation Presse à chaud 1� Heure 

Usinage CN 

Tour Proxxon PD400 CNC 5� Heure 

Fraiseuse Proxxon FF500/BL CNC 5� Heure 

Charly Robot CRA2 5� Heure 

Pocket NC Sur devis 

Découpeuse à fil chaud 5� Heure 

Thermoformage Formech 508FS 5� Heure 

Impression 
Traceur HP 1055cm 0� Heure 

Roland BN-20 0� Heure 

Électronique / 
Robotique 

Établi électronique avec fer à 
souder 

1� Heure 

Appareils de mesure ? Heure 

Accès aux composants 
(Raspberry, Arduino, etc.) 

1� Heure 

Brique LEGO Mindstorms NXT 1� Heure 

Brique LEGO Mindstorms EV3 1� Heure 

Informatique 

Portable développement 1� Heure 

Portable CAO 2� Heure 

Station graphique Windows 5� Heure 

iMac 5� Heure 

Tablette Graphique Wacom 5� Heure 

Oculus Rift 2� Heure 

Oculus Rift S 5� Heure 

HTC Vive Pro 5� Heure 

Scanner 3D Creaform Sur devis 

Idéation 

Paperboard 0� Heure 

Paperboard numérique 0� Heure 

Stylo numérique 1,50� Heure 

Écran interactif 65 pouces 5� Heure 

Table de réunion avec écran 
interactif 86 pouces 

0� Heure 

Photo / Vidéo Appareil photo Cannon D750 5� Heure 
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1.3 Tarifs des consommables 
Prix d�achat au 04/10/2019 

- PLA Ultimaker 750g : 39,60� (Makershop) 

- ABS Ultimaker 750g ; 45,54� (Makershop) 

- PVA Ultimaker 350g : 47,94� (Makershop) 

- Résine Formlabs 1L : 162� (Makershop) 

 

Catégorie Consommable Coût Unité 

Impression 3D 

Fil standard (PLA, ABS) 0,06� g 

Fil spécial (PVA, Wood, etc.) 0,14� g 

Résine 0,17� ml 

Découpe laser 

Contreplaqué 5mm 1,20m x 0,6m 15� Pièce 

Contreplaqué 5mm 0,9m x 0,6m 11� Pièce 

Contreplaqué 5mm 0,6m x 0,6m 8� Pièce 

Contreplaqué 5mm 0,3m x 0,6m 4� Pièce 

Contreplaqué 5mm 0,3m x 0,3m 2� Pièce 

Contreplaqué 10mm 1,20m x 0,6m 16� Pièce 

Contreplaqué 10mm 0,9m x 0,6m 12� Pièce 

Contreplaqué 10mm 0,6m x 0,6m 8� Pièce 

Contreplaqué 10mm 0,3m x 0,6m 4� Pièce 

Contreplaqué 10mm 0,3m x 0,3m 2� Pièce 

PMMA 3mm 1m x 0,5m 30� Pièce 

PMMA 3mm 0,5m x 0,5m 15� Pièce 

PMMA 3mm 0,5m x 0,25m 8� Pièce 

PMMA 3mm 0,25m x 0,25m 4� Pièce 

Impression 

Adhésif monomère blanc brillant 
colle transparente 50cm 

0,20� cm 

Adhésif polymères blanc mat colle 
grise 50cm 

0,40� cm 

TOP Transparent 50cm 0,20� cm 

Papier couché pour traceur 90cm 1� 10 cm 

Sublimation 

Feuille sublimation A4 imprimée 1� Feuille 

Mug sublimable 3� Pièce 

T-Shirt sublimable 6� Pièce 

Sac shopping sublimable 3� Pièce 

Body sublimable 6� Pièce 

Thermoformage 
Feuille plastique 2� Pièce 

Feuille plastique rouleau 1� Pièce 

 

  



 

         UTBM Innovation Crunch Lab                                         Grille tarifaire                                                   6 

 

1.4 Tarifs des prestations 
 

Catégorie Intitulé 
Coût (hors coût 

machine + 
consommable) 

Imprimante 3D 
Ultimaker 

Accompagnement + formation Niveau 1 (Base) 15� 

Accompagnement + validation Niveau 1 (Base) 7� 

Formation Niveau 2 (Avancé) 15� 

Formation Niveau 3 (Expert) Sur devis 

STL -> Pièce imprimée 10� 

STL -> Programme 5� 

Programme -> Pièce imprimée 5� 

Découpe laser 
Arketype 

Accompagnement + formation Niveau 1 (Base) 15� 

Accompagnement + validation Niveau 1 (Base) 7� 

Formation Niveau 2 (Avancé) 15� 

Formation Niveau 3 (Expert) Sur devis 

DXF -> Pièce 10� 

DXF -> RLD 5� 

RLD -> Pièce 5� 

Imprimante BN20 

Accompagnement + formation Niveau 1 (Base) 7� 

Accompagnement + validation Niveau 1 (Base) 3,50� 

Image rectangulaire -> Autocollant 5� 

Image à détourer -> Autocollant 10� 

Image à détourer -> EPS + Cut Contour 5� 

EPS + Cut Contour -> Autocollant 5� 

Brodeuse Brother 

Accompagnement + formation Niveau 1 (Base) 15� 

Accompagnement + validation Niveau 1 (Base) 7� 

Formation Niveau 2 (Avancé) 15� 

Formation Niveau 3 (Expert) Sur devis 

Motif machine -> Broderie 5� 

Image -> Broderie 20� 

Image -> Image préparée 15� 

Image préparée -> Broderie 5� 

Sublimation 

Accompagnement + formation Niveau 1 (Base) 7� 

Accompagnement + validation Niveau 1 (Base) 3,50� 

Image -> Objet sublimé 10� 

Image -> Image imprimée 5� 

Image imprimée -> Objet sublimé 5� 

Usinage CN Proxxon 

Accompagnement + formation Niveau 1 (Base) 15� 

Accompagnement + validation Niveau 1 (Base) 7� 

Formation Niveau 2 (Avancé) 15� 

Formation Niveau 3 (Expert) Sur devis 

Pièce 3D/Plan -> Objet usiné (1 outil) 35� 

Pièce 3D/Plan -> Programme (1 outil) 20� 

Programme -> Objet usiné (1 outil) 15� 

Découpeuse fil 
chaud 

Accompagnement + formation Niveau 1 (Base) 15� 

Accompagnement + validation Niveau 1 (Base) 7� 

Formation Niveau 2 (Avancé) 15� 

Formation Niveau 3 (Expert) Sur devis 

Tracés -> Objet usiné 15� 
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Thermoformeuse 

Accompagnement + formation Niveau 1 (Base) 15� 

Accompagnement + validation Niveau 1 (Base) 7� 

Moule -> Feuille thermoformée 15� 

Traceur HP Fichier -> Impression 5� 

 

1.5 Co-Working 
 

Catégorie Durée Coût Unité 

Co-Working 

½ journée 3� / pers. 
Accès unitaire 

1 journée 5� / pers. 

½ journée / sem 10� / pers. 

Pour un mois 

1 jour / sem 15 � / pers. 

2 jours /sem 20 � / pers. 

3 jours / sem 25 � / pers. 

4 jours/ sem 30 � / pers. 

5 jours / sem 35 � / pers. 

 

1.6 Tarif hors adhésion 

Les personnes physiques, non adhérentes à l�UTBM Innovation CRUNCH Lab, disposent d�un accès 

aux services proposés en mode prestation, incluant un surcoût d�accès au lieu. La valeur de ce 

surcoût est précisée dans le tableau ci-dessous. Le payement sera demandé avant l�usage du lieu. 

 

Surcoût d�accès des non adhérents Charges 
supplémentaires 

Pour une personne physique 
30 % 

(avec un minimum de 5�) 

 

Dans ce mode d�accès, les personnes ne sont pas autorisées à utiliser l�ensemble des machines, ni 

l�outillages et tout autre matériel présentant un risque, même minime. Si des moyens numériques 

venaient à être utilisés par la personne elle-même, l�ensemble de ses coordonnées devront alors être 

enregistrées. 
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2. Tarifs Personnes Morales 

2.1 Tarifs Adhésions 
L�adhésion à l�Innovation Crucnh Lab est annuelle. Elle court de date à date et comprend les frais de 

dossier et un accès au réseau internet via WIFI. 

Une personne morale peut acheter un volume d�adhésions au plein tarif « particulier » soit 15 � par 

personne + 30% de charges fixes forfaitaires. Les personnes physiques bénéficiaires de ces adhésions 

doivent transmettre les documents mentionnés dans le tableau « Tarifs Adhésion » p.3. 

2.2 Tarifs des prestations 
Les travaux et prestations réalisés par ou pour des personnes morales font l�objet de procédures 

financière spécifiques : 

- Formation Continue pour les prestations de formation (non assujetties à la TVA) � Sur devis, 

contrat de formation professionnelle et facturation 

- Direction UTBM pour la location d�espace UTBM � Sur devis et facturation 

- SAIC - Service des Affaires Industrielles et Commerciales pour toutes les autres prestations 

définies ci-après � Sur devis, contrat de prestation et facturation 

 

Catégorie Descriptif Coût Procédure financière 

Prestations de 
service 

Commande auprès du 
Crunch Lab � Réalisation 
par un membre de 
l�équipe 

Sur devis  

 
 

SAIC 

Utilisation des 
moyens et 
accompagnement 
de projets 

Réalisation par le 
demandeur avec 
l�accompagnement de 

l�équipe du Crunch Lab 

Sur devis  

SAIC 

Formation 
Professionnelle 

Formations 
professionnelles courtes 
et sur mesures 

Sur Devis  
Formation Continue 

Diplômes d�Université Fab 

Manager 
7 500 � 

Formation Continue 

Hébergement / 
Location d�espace 

UTBM 

Salle de réunion, salle de 
cours, amphithéâtre 

Sur Devis  
UTBM (+ TVA) 

Salles d�idéation 

et de créativité 

Salle seule � 15 personnes 
80 � / ½ journée 
150 � / journée 

UTBM (+TVA) 

Salle et moyens 
technologiques � équipées 
d�écrans tactiles et 

interactifs 

120 � / ½ journée 
200 � / journée 

UTBM (+TVA) 

Salle, moyens 
technologique et 
restitution numérique � 
restitution sous la forme 
d�un document PDF de 

l�ensemble des écrits et 

schémas 

150 � / ½ journée 
250 � / journée 

UTBM (+TVA) 
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Atelier d�idéation 

A l�UTBM innovation 

Crunch Lab 

650 � / ½ journée* 
1000 � / journée*

Pause-café inclues 
(Restauration sur 

devis) 

SAIC (+ charges et 
TVA)

Chez le partenaire 

850 � / ½ journée* 
1200 � / journée* 

(Hors frais 
d�hébergement) 

SAIC (+ charges et 
TVA) 

Expertise 

Groupe d�experts* multi-
domaines accompagnant 
un partenaire dans sa 
démarche d�idéation 

500 � / ½ journée 

pour un animateur 

SAIC (+ charges et 
TVA)  

Préparation d�un 

Innovation Crunch 
Time by UTBM 

Accompagnement dans 
l�organisation de la 

manifestation : choix des 
sujets, constitution des 
groupes, choix et 
organisation de la salle, 
etc. 

15 000 � (pour 400h) 

SAIC (+ charges et 
TVA) 

FabLab mobile 
Déplacement du FabLab 
mobile et d�1 FabManager 

Prochainement 
SAIC (+ charges et 

TVA) 

Accueil d�un 

stagiaire en 
résidence 

Hébergement et 
encadrement pendant un 
semestre 

1 725 � + prestations 
complémentaires sur 

devis (Via SAIC) 

SAIC (+ charges et 
TVA) 

Hébergement et 
encadrement pendant un 
semestre + gratification 
via l�UTBM 

4 725 � + prestations 

complémentaires sur 
devis (Via SAIC) 

SAIC (+ charges et 
TVA) 

 

2.3 Co-Working et résidence 
 

Catégorie Durée Coût Procédure 
Financière 

Co-Working � Accès unitaire 
½ journée 5 � / pers. 

UTBM (+ TVA) 
1 journée 7 � / pers. 

Co-Working � Pour un mois 

½ journée / sem 15 � / pers. 

UTBM (+TVA) 

1 jour / sem 25 � / pers. 

2 jours /sem 45 � / pers. 

3 jours / sem 70 � / pers. 

4 jours/ sem 90 � / pers. 

5 jours / sem 110 � / pers. 

Résidence � Bureau fermé (+ 
ligne téléphonique, matériel 
informatique, stockage, 
reprographie) 

1 journée 50 � UTBM (+ TVA) 

1 semaine 250 � 

1 mois 320 � 

Mois supplémentaire 300 � 

 

 


